
中华女子学院2016年学生体质健康报告

2014年7月教育部发布实施《国家学生体质健康标准（2014年修订）》（以下简称《标准》），修订版的《标准》对测试项目及相应的评分标准较之前有较大幅度的不同，根据教育部办公厅发布的2016年测试及上报工作通知，以及北京市转发的相应通知，我校2016年度学生体质健康测试及上报工作在2016年10月至12月之间开展。本科学生与高职学生均在测试范围内。
根据北京市教委和北京市大体协安排，2016年度我校在首都高校测试赛抽测范围内，共有73名社会工作同学参与了首都高校第四届《国家体质健康测试标准》测试赛。我校获得了大学二年级组第二名、综合总成绩第七名的好成绩。
[bookmark: _GoBack]2016年度的我校学生体质健康标准测试报告如下：
一、学生体质健康测试前期准备阶段
（一）测试仪器检查、补充
体质监控与基础课程教研室在测试工作开始前对所有测试仪器进行了校验检查，清空记录，保证仪器有效准确快速完成测试工作。同时为了保证测试工作及时完成，在学校王练副院长的大力支持下，新购进了6台测试机器，满足了同一时间多人测试的需求。
（二）安全保障
为使测试的安全进行，体质监控与基础课程教研室提前做好了安全预案，并报主管领导和教务处。与学校后勤部门合作，对操场跑道进行了基本的维修和保洁，联系了中国中医科学院望京医院、西苑医院的大夫在测试期间进行值班和医务监督，随时处理可能出现的安全问题。
（三）测试员的组织与岗前培训
本次测试使用的京海体育测试系统，与以往大不一样，测试前教研室老师多次联系器材供应商进行学习，随后教研室组织体育部全体教师和学生助理测试员进行了全面培训，保证测试员熟练准确完成测试工作。并利用一周时间完成了所有测试同学的测试卡读写工作。
（四）宣传教育
2014年6月《中华女子学院<国家学生体质健康标准>实施办法》经校长办公会讨论通过，并写入学生手册，此《实施办法》进一步规范了我校的测试工作，并充分引起学生重视。
教研室在食堂前宣传栏、文体楼前制作了学生体质测试介绍材料、易拉宝等宣传品，让学生在测试前就了解测试标准的等级、国家体质测试工作的历史、具体测试的方法等等，使学生能够在测试前有针对性的进行练习。在测试现场摆放多个宣传易拉宝，介绍测试流程以及各个测试项目的测试标准、测试方法等。
二、测试结果与分析
（一）被测学生
2016年度中华女子学院学生体质健康测试覆盖了2013级、2014级、2015级、2016级全体本科学生和2015级和2016级高职学生。根据2016年12月学籍科提供资料显示，在籍人数6143人。
（二）总体达标情况分析
2016年我校进行了身高、体重、肺活量、坐位体前屈、立定跳远、50米、800米（女）/1000米（男）、仰卧起坐（女）/引体向上（男）共八项指标的测试；测试总分90-100分为优秀，80-90分（不含90分）为良好，60-80分（不含80分）为及格，60分以下为不及格。从教务处学籍科获取学生基本资料包含本科学生一至四年级和高职学生一至二年级共6143人，实测5409人，申请保健学生169人，作弊9人。参加测试学生优秀7人，良好482人，及格4388人。在计算比率时，未测试人员计为0分，等级为不及格，保健学生分数计为60分，等级为合格。
全校测试率为88.05%，总体合格率为90.16%，其中优秀率为0.13%，良好率为8.91%，及格率为81.12%，不及格率为9.84%，依据《国家学生体质健康标准（2014年修订）》的评分标准，全校整体平均分为71.44分。各年级详细数据见下表。
全校各年级学生体质健康测试结果统计（分年级 男女生）
	　
	平均分
	合格率%
	不及格人数
	不及格率%
	及格人数
	及格率%
	良好人数
	良好率%
	优秀人数
	优秀率%

	全校
	71.44
	90.16
	532
	9.84
	4388
	81.12
	482
	8.91
	7
	0.13

	本科学生
	71.47
	90.27
	473
	9.73
	3950
	81.24
	432
	8.89
	7
	0.14

	本科女生
	71.47
	90.28
	468
	9.71
	3913
	81.3
	425
	8.83
	7
	0.15

	本科男生
	70.35
	89.8
	5
	10.2
	37
	75.51
	7
	14.29
	0
	0

	高职学生
	70.75
	89.21
	59
	10.79
	438
	80.07
	50
	9.14
	0
	0

	16级本科女生
	70.53
	88.98
	146
	11.02
	1047
	79.02
	131
	9.89
	1
	0.08

	16级本科男生
	72.88
	90
	1
	10
	4
	40
	5
	50
	0
	0

	15级本科女生
	72.0
	90.98
	100
	9.02
	875
	78.90
	132
	11.90
	2
	0.18

	15级本科男生
	65.5
	73.33
	4
	26.67
	11
	73.33
	0
	0
	0
	0

	14级本科女生
	73.1
	94.36
	63
	5.64
	920
	82.30
	134
	11.99
	1
	0.09

	14级本科男生
	66.1
	69.23
	4
	30.77
	8
	61.54
	1
	7.69
	0
	0

	13级本科女生
	72.3
	92.32
	88
	7.68
	933
	81.41
	124
	10.82
	1
	0.09

	3级本科男生
	73.0
	86.67
	2
	13.33
	12
	80.00
	1
	6.67
	0
	0

	15级高职女生
	67.9
	82.41
	98
	17.59
	438
	78.64
	21
	3.77
	0
	0

	16级高职女生
	70.42
	89
	31
	10.99
	222
	78.72
	29
	10.28
	0
	0


我校2016年度学生体质健康测试情况整体测试率较高，绝大部分学生能够认真遵守《中华女子学院学生体质健康标准实施办法》。测试成绩合格率超过90%，但与《高等学校体育工作基本标准》中合格率达到的95%的要求还有一定差距。测试成绩良好率与优秀率极低，一方面反应学生体能的状况，另一方面也反应出学生对于测试持不进取的态度，认为“及格就好”，并不为取得更好成绩付出更多努力，建议采取措施鼓励学生在测试中尽力测出好成绩。
（三）各测试指标统计情况
2016年各指标平均成绩
	
	女生
	男生

	身高
	160厘米
	176.2厘米.

	体重
	54.8公斤
	70公斤

	肺活量
	2630.2毫升
	4379.7.8毫升

	50米跑
	9.3秒
	7.5秒

	800/1000米跑
	4分11秒
	4分25秒

	坐位体前屈
	17.6厘米
	15.3厘米

	立定跳远
	165厘米
	218.0厘米

	仰卧起坐/引体向上
	31.3个
	10.6个



身体形态指标
	
	偏瘦
	正常
	超重
	肥胖

	人数
	151
	4414
	672
	171

	百分率
	2.79%
	81.6%
	12.42%
	3.16%




[image: ]

肺活量
	　
	不及格人数
	不及格率
	及格人数
	及格率
	良好人数
	良好率
	优秀人数
	优秀率

	人数
	734
	13.57%
	3554
	65.71%
	604
	11.17%
	515
	9.52%



[image: ]

建议：坚持进行慢跑、游泳等有氧运动，在锻炼时有意识调节呼吸，提高改善肺部呼吸的效率和机能。坚持做一些扩胸运动，提高胸廓部肌肉力量，增强呼吸深度。

仰卧起坐
	　
	不及格人数
	不及格率
	及格人数
	及格率
	良好人数
	良好率
	优秀人数
	优秀率

	女生
	1215
	22.67%
	3898
	72.72%
	172
	3.21%
	67
	1.25




[image: ]
建议：仰卧起坐反应人体腰腹肌力量（核心力量），提高方式方法很多，如仰卧举腿、坐式屈团身、屈体车轮跑、v形两头起等等，要注意练习的频率和次数，并注意动作的规范性，避免受伤。

引体向上
	　
	不及格人数
	不及格率
	及格人数
	及格率
	良好人数
	良好率
	优秀人数
	优秀率

	男生
	17
	34.7%
	20
	40.82%
	4
	8.16%
	4
	8.16%



[image: ]
建议：引体向上反应人体上肢力量及背阔肌力量，改善方式有杠铃卧推、静止悬垂、斜引体、俯卧撑等等。
坐位体前屈
	　
	不及格人数
	不及格率
	及格人数
	及格率
	良好人数
	良好率
	优秀人数
	优秀率

	人数
	218
	4.03%
	2924
	54.02%
	977
	18.06%
	1290
	23.85%
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建议：坐位体前屈反应人体柔韧素质，建议在热身运动后，进行肌肉拉伸练习，压腿、踢腿等等，瑜伽运动也是提升身体柔韧性的好方法。

立定跳远
	　
	不及格人数
	不及格率
	及格人数
	及格率
	良好人数
	良好率
	优秀人数
	优秀率

	人数
	826
	15.27
	3847
	71.12
	583
	10.79
	153
	2.83
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建议：立定跳远反应身体下肢爆发力及协调力量，首先需要学习立定跳远的技术结构，其次提高下肢肌群的力量，以及摆臂、腰腹的协调性。练习方法有蹲跳起、单脚交换跳、纵跳摸高、蛙跳等等。

50米跑

	　
	不及格人数
	不及格率
	及格人数
	及格率
	良好人数
	良好率
	优秀人数
	优秀率

	人数
	377
	6.9%
	4740
	87.63%
	261
	4.83%
	31
	0.57%
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建议：50米跑反应身体的速度素质，练习时需要着重提高步幅、步频和反应速度等。练习方式有高抬腿跑、小步跑、后蹬跑、30米加速跑等等，同时应注意提高脚踝关节的支撑力量。

耐力素质（800米/1000米）
	　
	不及格人数
	不及格率
	及格人数
	及格率
	良好人数
	良好率
	优秀人数
	优秀率

	女生
	821
	15.32%
	3939
	73.49%
	473
	8.82%
	86
	1.6%

	男生
	18
	36.73%
	30
	61.22%
	1
	2.04%
	0
	0
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建议：提高耐久跑成绩首先应制定科学的计划，并认真执行，较长距离的慢跑、自行车、游泳运动等等都是很好的运动方式，也可进行有有氧舞蹈、有氧操等联系，贵在坚持。
三、存在的问题及改进地方
1、场地问题。在测试期间因为第一、三健身房装修改造，其他健身房在晚间和周末多数有排课，室内项目测试地点难以协调。为确保测试场地面积和流通性，保障安全，最后协调室内测试主地点为文体楼第二健身房，副地点为文体楼大厅。但是第二健身房需要在测试期间每天挪动所有的器材来保证白天教学使用，而文体楼大厅地面材质为瓷砖，在防滑、灯光照度等方面都不是特别符合测试要求，同时面积较小。学校操场跑道也年头久远，直道的第四、六条跑道出现严重损坏，存在一定安全隐患。
2、缺少校内医务监督。本年度的测试采取课上与课下测试相结合的模式，日常测试有学校医务室进行医务监督，但是晚间及周末只能外请相关医院的专业医生到校进行义务监督，医院的医生进校后还需要携带相关的应急药品和必备的设施，并提供相关的办公场所，每次外请医生较为麻烦。
3、宣传教育还不到位。测试过程中仍发现有9名学生在测试中违纪，在自己不擅长的项目测试时，找他人代测。另有部分学生对测试没有予以应有的重视，个别学生缺测，以打工、培训、未得到通知等各种理由为借口。目前违纪的9名同学已经通报到各院系，各院系领导对此问题都予以了高度重视，在收到违纪名单后对违纪学生进行认真的批评教育。下一年度测试前发起全校性动员工作，请各院系主管协助加强宣传教育工作，让学生进一步加强认识，知晓利害，认真完成测试。

4、完成校园一卡通的接入工作，改进测试卡读写工作，开发体测APP，实现成绩查询与预约测试，方便广大师生和同学。
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